Bandino, quante volte gli si offre Toc-

casione, intona le lodi del S. Noi

raggruppiamo qui tutti i luoghi piu

importanti del Fo7is memorahiliutn uni-

versi, Tenorme enciclopedia a compi-

lare la quale consumb gli anni suoi

migliori TAretino (cf. I corrispondenti

del S. I), dove il Nostro ^ celebrato,

poich^ da ognuno di essi si ricava

qualche interessante ragguaglio che

niun' altro fonte pu6 darci. Dome-
nico visse di fatto per lungo periodo

di tempo neirintimita di Coluccio: ed

attesa la sua vasta cultura, pote ap-

prezzare tutto il valore del Nostro;

cosa di cui 11 Villani, cosi povero di

dottrina classica, malgrado il suo zelo,

non fu mai capace.

(2) Vera «vita» del Nostro pu6

esser detto questo paragrafo del Di-

^ionario biografico degli uomini illustri

per virtii per vi^io di tutti i tempi

e di tutti i paesi, che forma il libro i

della parte V del Fons, qui ripubbli-

cato da noi per la prima volta, dopo

il Mehus, sulla scorta di due mss.

Tuttavia il tono soverchiamenteapolo-

getico, assunto dallo scrittore, gli ha

impedito di fornirci maggiore numero
di ragguagli, che, per essere di natura

loro pedestri, non ci sarebbero dav-

vero riusciti meno accetti. Intanto

non possiamo neppure precisare con

assoluta certezza il tempo in cui Dome-
nico ha scritto questa pagina, perchfe

de' trattati dal Nostro composti, ei non
ne allega che un solo : il De saeculo

et religione. Vero e per6 che, alle-
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tiarum genere totaque politia inter quoscumque clarissimos mei seculi

visus est, quod postquam cepi dotes eius meo calamo ponere in pa-

pyro, fere ab mceptis destiti, eum solum hac tempestate de' se satis di-

gne nec alium scribere posse ratus. verum ne, tanquam obscurus,

luce dignus eximia tacitus linqueretur, decrevi, quamquam angusto
5

tempore coartatus, eius titulos adnotare; ex quo neminem novi alium

de viris illustribus scribere ('). spirabit et ipse forsan quicquam illius

divini eloquii, quod in antro sacri pectoris eius clauditur. in te, Co-

luci, vite mee status letior viget et tristior acquiescit;

Sparge, precor, donis pcctora nostra tuisC^); 10

nam ad te de tuis eventibus brevissimo stilo scripturus venio.

Fuit Colucius Pieri filius, oriundus de Salutatis, inter suos clara

prosapia, in Stignano, castro quidem vallis Nievole, nostris temporibus

territorii Florentini. ubi orta dudum partialitatis discordia, ut fre-

quenter assolet inter Tuscos, Pierus, veluti caput partis guelfe, pellitur, 15